Analogamente, nello *Scivias*, per *tabernaculum* si intende soprattutto il corpo, la natura umana, nella quale si dibatte la scintilla divina che è l'anima esiliata dalla sua patria celeste; tale soffio divino, rinnovato nell'uomo in virtù della Redenzione operata dal Cristo – cioè dal Figlio che incarnandosi assume la natura umana, piantandovi il principio della castità e dell'umiltà – può purificarne il corpo e l'anima dal peccato, restituendolo alla sua celeste natura originaria, nella speranza dunque di tornare, alla fine dei tempi, nel *tabernaculum* in senso anagogico, cioè nel “tabernacolo” del Regno dei cieli⁶⁸.

Christo uel corpus illud quod uirgo generauit, de quo Gabriel angelus dixit: et quod nascetur ex te sanctum uocabitur filius dei uiui»; ID. *in psalm. 118* 14, 11, pag. 305, ll. 20sq.: «Tabernaculum enim testimonii corpus hoc nostrum est, in quo Christus aduenit per amplius et perfectius tabernaculum, sicut scriptum est, ut per sanguinem suum intraret in sancta et conscientiam nostram ab omni opere mortuorum et labe mundaret, quo in corporibus nostris, quae suorum testimonio et qualitate factorum cogitationum nostrarum abscondita et occulta testantur, lucernarum modo luceat nostrarum lux clara uirtutum»; RUFIN. *Orig. in Ex.* 9, 2, pag. 237, ll. 4sq.: «Audisti pronuntiantem Dominum aeterna esse tabernacula, audi nunc et Apostolum dicentem: “tabernaculum nostrum, quod de coelo et, superindui cupientes”. Nondum tibi ex his omnibus iter aperitur, quo derelicta terra sequens propheticum et apostolicum sensum et – quod omnium maius est – sequens uerbum Christi tota mente et toto sensu adscendas ad coelum atque ibi aeterni tabernaculi magnificentiam quaeras, cuius figura per Moysen adumbratur in terris?».

⁶⁸ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 2, 25, ll. 638-43: «Quod dicitur: Vos qui me saluatorem uestrum fideliter amatis, uidete quia uobis succurrere uolens exspecto ad tabernaculum cordis uestri, considerans quid conscientia uestra in scrutinio cordis sui habeat, et cum sufflatu recordationis mentis uestrae spiritum uestrum ad apertionem susceptionis bonae uoluntatis concutio»; 1, 4 *passim*, ma *praesertim* 1, 4, 1, ll. 82-92: «Ego enim debui habere tabernaculum quinque quadris lapidibus sole et stellis lucidioribus ornatum, quia occidens sol et occidentes stellae non debebant in eo lucere, sed in eo debuit esse angelica gloria: quoniam topazium debuit esse fundamentum ipsius et omnes gemmae structura eius, scalis eius crystallo positae et plateis ipsius auro stratis. Nam ego debui esse consors angelorum, quia sum uiuens spiraculum quod Deus misit in aridum limum. unde deberem deum scire et ipsum sentire. Sed heu! cum tabernaculum meum intellexit se posse oculis suis in omnes uias uidere, instrumentum suum ad aquilonem posuit»; *ibi*, 4, ll. 244-8: «Spiraculum tamen uiuens in homine sum, posita in tabernaculum medullarum, uenarum, ossium et carnis, ita quod eidem tabernaculo uiriditatem tribuo et quod illud ubique in motibus suis circumfero»; *ibi*, 22, ll. 677-88: «Sed uoluntas habet in praecordio hominis quoddam tabernaculum uidelicet animum, quem et intellectus et ipsa uoluntas ac quaeque uis animae sua fortitudine afflant. Et hae omnes in eodem tabernaculo calefiunt et se inuicem coniungunt. Quomodo? Si ira surrexerit, fel inflatur, et ita fumum in idem tabernaculum emittens iram perficit. Quod si turpis laetitia se erexerit, incendium libidinis in materia sua tangitur, et sic petulantia illa quae ad peccatum pertinet attollitur ac in eodem tabernaculo coadunatur. Sed aliud amabile gaudium est quod in eodem tabernaculo de Spiritu sancto incenditur, cui anima congaudens illud fideliter suscipit et opus bonum in caelestibus desideriis perficit»; 2, 4, 11, ll. 302-9: «Ideo, o homo, in regeneratione saluationis mundare atque in unctione sanctitatis inungere, mortem que fuge et uitam imitare. Nam et mater fidelium, quae ecclesia est, ut filii sui mortem effugiant et uitam inueniant, fideliter in ipsis exorat. Quomodo? Ipsa gemebundam uocem in filiis suis habet, quae a Deo in ipsa posita est, usque dum plenitudo filiorum eius in tabernaculum supernae ciuitatis ingrediatur»; *ibi*, 5, 31, ll. 988-1001: «Quid est hoc? Quando per supernam inspirationem admonitus fueris ut per fideles labores tuos ad tabernaculum illud uenias quod semper in nuptiali uita abundat, ita quod assidue in sinceritate et honore ac sanctificatione in uirginea uirga et in beata matre uidelicet ecclesia laetatur, et non in corruptione et confusione ac deiectione germinis et floris sui tristatur, tunc comprime mentem tuam in humilitate, non eleuans eam in elatione. Quomodo? Cum saeculares causas in

L'immagine del "piantare radici nei tabernacoli", è qui debitrice, come nota la Newman⁶⁹, di un passo dell'Ecclesiastico, in cui la Sapienza afferma di essere stata invitata dal Creatore a fissare la propria tenda e a "piantare radici tra il popolo eletto"⁷⁰. Qui dunque in primo luogo è rappresentata l'Incarnazione, cioè il "mettere radici" da parte della Sapienza nel *tabernaculum* della natura umana: la stessa Hildegard rappresenta nel *Liber divinorum operum* il Figlio, la seconda persona trinitaria, come *radix* divina che si innesta nella natura umana, e che dà il suo *plenus*⁷¹ *fructus* nell'Incarnazione e nella Redenzione⁷².

In secondo luogo, tuttavia, in senso tropologico, qui il "piantare le radici nei tabernacoli" è inoltre rappresentazione dell'azione che la Sapienza opera nell'intimo del cuore e dell'animo umano attraverso lo Spirito, che è a sua volta *radix*, cioè principio di salvezza, purezza e virtù sia infuso divinamente nell'uomo

amore Dei a corpore tuo abieceris, tunc quasi pulcherrimus flos ascendes, qui in caelesti Ierusalem sine ariditate cum Filio Dei floret, in quo omnia ornamenta animarum apparent; quia uetus homo omnes abominationes hominum profert, nouus autem omnem sanctificationem uirtutum aedificat»; 3, 1, 18, ll. 632-54: «Spolia et direptiones diaboli accepit fortissimus Filius meus, cum deiecit caput eiusdem serpentis antiqui. Vbi? In utero Virginis, quae hoc caput contriuit. Per quem? Per eundem Filium suum. Quae est haec contritio? Sancta humilitas quae in Matre et Filio apprensus percussit primum initium superbiae, quod est caput diaboli. Et sic ipse Filius meus attulit cum humilitate in suo corpore idem caput in sanctam ecclesiam quae est uisio pacis, ei ostendens per eandem fortissimam humilitatem quod interfecta esset superbia diaboli. Fortissima uero arma ipsius sunt obiecta eius uitia, cum quibus ille superauit genus humanum, quod eum coluit pro Deo, ipse illud exterrens in uitiiis suis, ut arma exterrent homines. Haec confregit fregit Filius meus ponens ea in tabernaculo suo, id est in passione corporis sui dum pateretur in cruce. Vnde ipsam pugnam dimisit etiam in tabernaculis scilicet in corporibus electorum membrorum suorum, ut et ipsi distribuant arma diaboli cum ipso. Quomodo? Vt sicut ipse deiecit diabolum in passione sua, sic et ipsi eum deincant se constringentes in desideriis suis, et non sint consentientes uitiiis illius. Et secundum similitudinem hanc ut gloria Goliath data est Dauid, ita gloriam quae ablata est primo angelo dedi Adae et generi eius, quod confitetur me seruans praecepta mea, interempta superbia diaboli».